

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Czerwca. — Rok 1836.
Poniedziałek.

N^o 161.

Jutro, S. Alojzy.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów był napełniony chór Amatorami i Artystami, muzykami, którzy wykonali Mszę kompozycji Tomaszka, Ofertorium J. Elsnera solo na waltornię i fagot; zaś w Kościele Poiezuickim a teraz Piłarskim, o godzinie w pół do 9, wykonaną była muzyka Mszy kompozycji Józefa Krogulskiego Nr 3, na same głosy śpiewające i organy. — JO. Xię Gorczakow Jenerał-Adjutant, Szef sztabu głów: czynnej armji, wczoraj wyjechał do Petersburga. — Wyszły pierwszy postyt dzieła: *Pieśni Ludu Biało Chrobotów, Mazurów i Rusi z nad Bugu*, z dołączeniem odpowiednich pieśni ruskich, serbskich, czeskich i słowiańskich; odpowiedział oczekiwaniu i zadowolił czytelników. Prenumerata ciągle przyjmuje się tak w Kantorze głównym czyli w Biórze Informacyjnem na Krak: Przed; i akoteż w składach Warszawskich pism czasowych, a na prowincji w urzędach pocztowych. — (Art. nad.) *Pienia Religijne Franciszka Zatorskiego*, przy pierwszym pokazaniu się, światłych znalazły recenzentów którzy zasłużone oddali im pochwały; lecz że przy powtórznem zjawieniu się, nikt ieszcze ich wewnętrznej niewyświecił wartości; udzielamy krótki, ogólny rys ich treści. We wszystkich rzeczonych pieśniach objawia się duch myślącego Chrześcijanina, który w każdym natury dziele czytając wielkość Stworzyciela, pobożnie dobroć Jego uwielbia, uroczyście Jego chwałę głosi, iak sam w pierwszym hymnie do Boga wyraził:

„Dusza moja miłością przeięta ognistą,
„Złoży Ci cześć w pokorze świętobliwem pieniem.

W drugim pienu p. 1. *Zegar świata* czyli *Człowiek uważany w świecie moralnym*, Autor od zegaru, utworu ludzkiego doćpnu, podnosi się do dzieła mistrza świata, przedstawiając wielkość, oraz nicosć człowieka, w trzecim opie-

wa *Processją* w dzień *Bożego Ciała* r. 1834 w Warsza: Wiersz ten do X. Trynkowskiego, sławnego kaznodziei i dziś Kanonika Kapituły Wileńskiej, (o którym niedawno w naszych piśmiech chlubną publiczność czytała wzmiankę) napisany, godny jest przypomnienia w obecnej chwili, gdzie żywo ieszcze tkwi w pamięci każdego ten uroczysty religijny obrzęd. W innych pieśniach to z rzewnem sercem i z naiwną prawdą wylewa się w Modlitwie sieroty za dobrodzieiów; to w rozmowie radzi mizantropowi w przyjaźni, miłości bliźniego, w objęciach rodziny, i na łonie Religji szukać prawdziwego szczęścia; to w przechadzce z przyjaciелеm zachwyca się przyrodą, i z utworów jej unosi się do wielkości Twórcy; to młodej osobie podaje prawdziwą życia pobożnego, i jeśli chce błogiej na ziemi kosztować doli, gdyż wszystko na świecie bez Religji i Boga marne iest i niestałe; iuż narzeczcie z nadzwyczajnych natury zjawisk rozwia najwznioślejsze Religji pomysły oddając ie z całym lirycznym zapałem, iak w *Kuli ognistej*; *Posusze*. Kończy swoje pienia *śpiewem Mojżesza*, w którym Prorok opiewa przejście ludu hebrajskiego przez morze czerwone. Pieśń ta iest iedną z najpiękniejszych starożytności, i żaden ze świeckich poetów nie zbliżył się do jej wielkości. Pomysł wielki, myśli szlachetne, styl w prostocie wysoki i wspaniały, wszystko w niej zajmuie rozum i zniewala serce. Przeznaczenie tych pieśni na wsparcie cierpiącej ludzkości, iest prawdziwym chrześcijańskim uczynkiem i godnym wieszczca, poświęcającego się najwięcej przedmiotom Religijnym. *Ż.* — J wczorajsza Niedziela zawiodła chcących w dniu świętecznym odдыchać zamiejskiem powietrzem; deszcz od południa kilkakroć wznawiany, nie-dozwolił przejazdek a nawet wiedzania ogrodów wewnątrz miasta. W wielkim teatrze li-

cznie zebrani słuchacze, po *Oblubienicy z Lamermoru*, przywołali powszechnym odgłosem JPannę *Zuczrowską* i JP. *Piaseckiego*, oraz powtórnie JPannę *Zuczrowską*, żegnając ją na czas niejaki. W teatrze Rozmaitości wesoła Publiczność przywołaniem wszystkich Artystów po drugiej i 3ciej sztuce, dowiodła iż ten wieczór przyjemnie spędziła. — Onegdaj w czasie wieczornej burzy, uderzył piorun w Browar przy ulicy Ceglanej Nr 1119/20, trafił w komin drewniany suszarni i takowy zapalił, lecz ogień zaraz ugaszonym został. — D. 23 b. m. w Kommissji woje: Mazow: odbędzie się licytacja na entrepryzę restauracji wzmocnienia sklepień po korytarzach w Seminarjum głów: Warsz.; wadjuon złp. 345. W tejże Kommissji d. 28 b. m. odbędzie się licytacja na 6 letnią dzierżawę dóbr skonfiskowanych *Puśniki* i *Dochy* w obw: Gostyńskim, zacznie się od złp. 1267.

Z *Petersburga* 1/13 Czer: — Przez rozkaz d. ieney CESARSKI 24 z. m. Woenny Gubernator m. Grodna i cywilny Gubernator Grodzieński zostający w armji Jenerał major *Kopljew* otrzymuje zamiarę rangi wojskowej na cywilną Rzeczywistego Radcy Stanu, z zaliczeniem do Ministerstwa spraw wewnętrznych. — Wileński cywilny Gubernator Rzeczywisty Radca St: *Doppelmaier*, zostaje Gubernatorem cywil: Grodzie; a będący przy Ministerstwie Rz: Radca St: *Bantysz-Kamieński* zostaje Wileńskim cywilnym Gubernatorem. — Warszawskiego dywizjonu Żandarmów Major *Oborski*, za gorliwą służbę, wyniesiony nastopień Podpułkownika. — Z woli N. PANA będzie ustanowiona Szkoła rolnicza. (T. P.)

Niemcy. — Dwór Bawarski z powodu zgonu Króla *Saskiego*, przywdział żałobę na 3 tygodnie; z tejże przyczyny odmówiono wielki bal, który mieli dać Urznościwie uniwersytetu Królewskiego w *Niberghausen*, dla Króla Greckiego *Ottona*. — Od kilku dni rozchodzi się pogłoska, że w *Kolanji* (mieście nad renein należącym do państwa Pruskiego) tego lata od-

będzie się Kongres dla ułatwienia cenniejszych spraw państw ościennych a szczególniejsz ukończenia sprawy *Belgicko-Holenderskiej*. — Mówią, że odąd więźniowie polityczni z różnych krajów Niemieckich; będą osadzani w *Moguncji*. — Mówią, że wokolicach *Koblencu* tej jesieni odbędzie się rewja wojsk *Pruskich*. — Królewiczowie Francuzcy po zwiedzeniu grobów Cesarsskich będących w Wiedniu pod Kościołem *XX. Kapucynów*, przeszali 100 dukatów na ręce Gwardjana dla zgromadzenia tych zakonników. — Gazeta powszechna zapewnia, że za pośrednictwem pewnego Mocarstwa, Rząd *Papieżki* zbliży się do pojednania z terazniejszym rządem *Portugalskim*.

Francja. — 6go b. m. przybył z Madrytu do Paryża Kurjer z depeszami do Posła hiszpański, który natychmiast po odebraniu udał się do Ministra spraw zagran: — Przed Sąd policyjny w Paryżu stawiono 2 b. m. młodą i przystojną Panienkę, która popełniła zrażoną kradzież składającą się z kosztownych pierścieni, lancuszków, naręczników it. p. — Interesujące były rozprawy w Izbie deputo: d. 9 b. m. gdy rozbiegano projekt kosztów na utrzymanie *Algieru*. Wielu dowodziło, że ta część Afryki zamieszkała przez mahometanów, nie tylko nie jest korzystnym nabytkiem dla Francji, ale nawet staie się ciężarem. Dowodzone także, iż wojna z Arabami przelewa krew Francuzów bez żadnej korzyści i stawy dla ich kraju; takowe twierdzenia i wyrzuty uczyniły przykre wrażenie na słuchaczach, lecz ustały wyrzuty gdy *P. Tjer* jako Prezes rady Ministrów wszedł na mównicę i z zwykłą mu wymową dowodził, że dla Francji ważnem jest nabycie Algieru a by toby haubą odstąpić teraz toż nabycie. Ta mowa zjednała powszechne pochwały. Marszałek *Klozel* także dowodził potrzeby utrzymania Algieru przy Francji. — Gdy przez niejaki czas głoszono, iż jeden z Królewiczów Francuz: zarębił *Xięźniczkę Berry*, teraz rozszerza się pogłoska, iż o tę Xęzkę stara się Król *Neapoli*.

łański. — Cesarz *Marokański* wiedząc, że rząd Francuzki urzędownie żądać będzie satysfakcji za dawanie pomocy *Abdel Kaderowi*, ukarał niby surowo kilku swych urzędników, za to, że bez jego woli też pomoc udzielali. — W *Algierze* bardzo powstają przeciwi Anglikom, nawet trudno im się pokazać na ulicy, bo doznają przykrości. — W *Szwajcarii* dotąd nie było kopalni soli, i ten produkt Szwajcarowie brali z Francji lub Niemiec; teraz odkryto miejsce blisko *Bazyli*, w którym spodziewają się znaleźć sol w znacznej ilości.

Anglja. — Wiadomości ostatnie z *Ameryki* zapewniają, że od niejakiego czasu powstańcom w *Texas* lepiej się powodzi. — Właśnie gdy do Londynu przybyła wiadomość o uwięzieniu Kupca Anglika w *Stambule*, odebrano doniesienie że w *Damaszku* żołnierze *Ibrahima* wpadli do mieszkania *Angielskiego Konsula* i rewidowali grubańsko wszystkie pokoje, oświadczając, że szukają konspiracyjonistów chroniących się u tegoż Konsula przed zacięciem do wojska.

Hiszpanja. — Donoszą z *Madrytu* 3 b. m., że Rząd postąpił rozkaz do *Kartaieny* aby iak najspieszniej stawił przed Sąd woenny schwytych winowajców należących do ostatniej niespokojności w tem mieście, a jeżeli się okażą winnemi, aby byli rozstrzelani; rząd przeto chce dać ostry przykład, aby się inni nie dopuszczali podobnego bezprawia. — W prowincjach hiszp: codziem odkrywają nowe związki *Karlistowskie*. — Lord *Haj* dowodzący eskadrą *Angielską* woiującą z *Karlistami*, otrzymał od *Królowej Hiszpańskiej* wielki krzyż *orduru Izabelli*.

Turcja — 25 z. m. Pan *Maioreni* b. Pełnomocnik *Ottomański*, a teraz Radzca Poselstwa przy dworze *Austrja*: wkrótce po przybyciu z *Wiednia* do *Stambułu*, miał posłuchanie u *Sultana*, który go najtęskawiej przyjął, okazując mu swoje najwyższe zadowolenie z powodu położonych zastug tak przez niego, iako też przez

jego rodzinę dla porty *Ottomańskiej*, udarowano go oraz kosztowną *tabakiera*, a prócz tego, według zwyczaju dworu *Ottomańskiego*, znaczną sumę jako wypagrodzenie wydatków podróży. — Do d. 25 z. m. trwały ieszcze niesnaski między *Posłem Angielskim* a *Rządem Sultana*. — *Ferik Amet* Basza *Posel Ottomański* przy dworze *Austrjackim*, w towarzystwie przydanego mu radzcy poselstwa, wkrótce wyjedzie do *Wiednia*.

Rozmaitości. — W r. 1828 w *Wendenskim* okręgu był uwięzionym *Leśniczy*, który miał zamordować żyda handlującego, a którego własna jego córeczka oskarżyła; inkwizycje odbywały się iak najsurowiej; najprzód przetrząsnięto dom zbrodniarza i znaleziono kilka nowych chustek i kilka fartuchów, srebrny sztuciec podróżny, wiele tektury, iakieś obce buty, pokrważoną kamizelkę, to wszystko potwierdzało zbrodnię, córeczka zaś nawet chciała pokazać grób gdzie ojciec miał żyda pochować, lecz dla ogromnego śniegu nie można go było znaleźć, aż dopiero na wiosnę w wskazanem miejscu kopano i znaleziono szkielet... ale koniski, później z zeznania świadków pokazało się, że te chustki były własnością *Leśniczego*, a fartuchy niedawno sam kupił, tektury mu żyd z miasteczka darował, a obce buty także do niego należały, zaś skrwawionej kamizelki użył na kompresę przy zranieniu się, a sztuciec srebrny żona ieszcze *Panną* będąc i służąc u tamtejszego *Pastora* od tegoż dostała, pokazało się nareszcie, że tę całą zbrodnię dziewczynka zmyśliła i nie można było dobiec przyczyny, gdyż *Rodzice* ją kochali i dobrze się z nią obchodzili. *Dziewczynkę* stosownie do wieku ukarano, *Leśniczego* uwolniono, lecz żeby *Rodzice* nie mściła się na dziecku, tamtejszy *Pastor* trzymał ją u siebie przez pół roku, aż zmatwienia zapomnianemi zostały a miłość rodzicielska wróciła.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego. — Po dać do powszechnej wiadomości, iż dnia 11/23

Czerwca r. b. o godzinie 11 przed południem w Lokalu Bióra Dyrekcji Mennicy przy ulicy Bielańskiej pod Nr 607, odbędzie się Licytacja głośna o dostawę do Mennicy Płótna grubego na worki Łokci 2,000, stósownie do wzorów opieczetowanych i warunków które w każdym czasie mogą być tamże przejrzane i odczytane. Za praetium fisei do Licytacji naznacza się summa złp: 850, a podejmującemu się najtaniej dostawy, pierwszeństwo przyznanem będzie. Życzący podjąć się powyższej dostawy winni są stawić się w miejscu i czasie wyżej opisanych i przed przystąpieniem do licytacji każdy po złp: 90 na Vadjum w Kassie Mennicy złożyć. — Dyrektor *Bienkowski*, Kontroller Jeneralny *M. Biernacki*, Członek Dyrekcji *Zabiński*, *Cinetti* Sekretarz.

Jutro o godzinie 10 z rana odbędzie się w Składzie Banku Polskiego publiczna Licytacja na sprzedaż **WEŻNY** cienkiej Rządowej z Oweczarni Kieleckich i Mirowskich, Centnarów 122 funtów 72.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łądyżeński Jenerał *N. W. W. P.*, z Siedlec, Jawornicki *Adolf Dzie:* z Jaworu, Rózański *Maior Zandar:* z Opoczna, *Heinrych Teo:* Doktor i *Hildebrandt Fry:* z Berlina, *Schultz Emi:* Ob: z Drezna.

O N I E S I E N I A.

TABAKIERKĘ bukszpanową na wierzchu której był wycisk stojącego Żołnierza na warcie i Napoleona, wieczorem przez zapomnienie w dniu 18 b.m. na ławce w Ogrodzie Saskim zostawiono, mało wartującą, do której wszakże właściciel dla pamiętki pewną wartość przywiązuje; łaskawy znalazca za przyzwolitą nagrodą raczy oddać do Drukarni Kurjera.

FABRYKANT PIWA, lecz w swojej sztuce doskonały, znaleźć może korzystne miejsce dla siebie na Wsi o mil 11 od Warszawy; tuż samo i **GORZELANY**; bliższa wiadomość w Hotelu Litewskim pod Nr 3.

W dniach 29 i 30 b.m. są do sprzedania z wolnej ręki we Wsi Mławce o milę od Miasta Mławy 1,000 sztuk **OWIEC** Macior w przednim gatunku, oraz 200 sztuk **TRYKÓW**, wszystkie najszlachetniejszego chowu trzód Szląskich. Ceny tych Owiec są w porównaniu terażniejszej ceny wełny bardzo umiarkowane jako to: sztuka macior po 3 Talary 10 Szelągów w kurancie Prus: zaś tryków sztuka od 10 do 20 Talarów Pruskich, oczym zawiadania się Szanownych Amatorów chowu pięknych trzód Owiec.


Sekwestrator do egzekwowania Podatków Skarbowych w Cyrkutach 1, 11 i 12. — Z powodu bra-

ku Konkurentów w d. 10 Czerwca r. b. Licytacja wydzierżawienia na lat 3 Kolonji Korhamerow na Saskiej Kempie położonej, nie doszła do skutku, przeto na mocy powtórnego polecenia Urzędu Muncypalnego z d. 4f16 Czerwca r. b. Nr 1364f Czerwca/10,330 Kass wydanego; wzywa powtórnie Życzących wydzierżawić takową, aby tacyli przybyć na grunt Possessji tejże w d. 13f25 Czerwca r. b. o godzinie 3 z południa, gdzie plus Licytacja wspomniona odbywać się będzie od summy mniejszej. O warunkach wydzierżawienia u Kommissarza Obwodowego, u Kommissarza Administracyjnego i u podpisanego Sekwestratora w każdym czasie dowiedzieć się można. *Makowiecki.*

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: *Kanapa, Szafa, Biórko, Łóżka, Komoda, Krzesła, Stoły, Lustro, Materace i inne*, w d. 9f21 Czerwca r. b. o godzinie 11ej przed południem, w domu pod Nr 1054 przy ulicy Grzybowskiej, przez publiczną licytacją niezawodnie sprzedane będą. *Józefat Magnuski k.*

Rejent Powiatu Warszawskiego. Podaje do wiadomości iż w d. 12f24 Czer: 1836 r. o godzinie 4ej z południa odbędzie się publiczna sprzedaż nieruchomości miejskiej w Warszawie pod Ner 401, na gruncie dziedzicznym położonej, warunki do tej sprzedaży przejrzane być mogą w Kancelarji hypotecznej *Reienta Engelke*, gdzie licytacja miejsce mieć będzie, oraz w mieszkaniu podpisanego *Reienta* pod Nr 385, przy ulicy Długiej. *Jozef Naskowski.*

W dniu 9f21 Czerwca r. b. o godzinie 9 rano tu w Warszawie przy ulicy Solnej pod Nr 807, drogą egzekucji Sądowej ruchomości następujące jako to: *Zegar stołowy, Biórko, Komody, Szafy, Łóżka, Stoły*, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. *Józefat Magnuski Komornik T. C. W. M.*

 Para koni gniądych Wjatskich, z ruskimi Chomontami, oraz koni wierzchowy kary, angliżowany, niemniej koni Czerkieski z Siodłem i Uzdeczką; również **KOCZ** mało używany, są do sprzedania w Zamku. Wiadomość w Stajniach pod Blachą.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIBANIE: Pularcki młode z reżna, Pieczeń ciel: z różna i woło: z różna z masełm chrzano; Mostki bara: poniero; Potrawa z pular: z kalafiora; Chłodnik litew; Zupa szczawi i Resol. **KOJACJA** Raki, Zrazy a la nelson z pieczarką; Bozbratel wieńc; i inne Potrawy, etc.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 18.
TENTR WIELKI. Jutro *Gatgandch.*